
Obszerne, 2-tomowe „Dzieje I Wydziału...” wydane zo-
stały z inicjatywy i pod redakcją ówczesnego Dziekana, 
a obecnie JM Rektora Warszawskiego Uniwersytetu 
Medycznego prof. Marka Krawczyka. Potrzeba zgroma-
dzenia i opublikowania materiałów historycznych na ten 
temat nie wymaga osobnego uzasadnienia. Nie sposób 
jednak nie zauważyć, że wydanie książki poprzedza tego-
roczny wspaniały jubileusz 200-lecia nauczania medycyny 
w Warszawie i fakt ten nadaje jej szczególną rangę.

Pierwszy rozdział „Dzieje studiów lekarskich 
w Warszawie (1789-1944)” jest autorstwa prof. Teresy 
Ostrowskiej. Niezwykła rzetelność prac Pani Profesor, 
dbałość o najdrobniejsze szczegóły, znane są wszystkim 
interesującym się historią medycyny, nic więc dziwnego, 
że otrzymujemy tekst o niepodważalnej wartości, będący 
punktem odniesienia dla wszystkich dalszych studiów na 
ten temat. Nie ma w tym rozdziale ani jednego niepo-
trzebnego zdania! Chciałoby się, aby wszyscy absolwenci 
studiów medycznych mogli się z nim zapoznać.

Niezwykle skrupulatnie opracowany został też kolej-
ny, obszerny, blisko 80-stronicowy rozdział „Wydział 
Lekarski i I Wydział Lekarski w latach 1944-2005”, autor-
stwa Hanny Celnik. Szczegółowe zestawienia osobowe, 
począwszy od tzw. „Akademii Boremlowskiej” na Pradze 
i kadry w pierwszych latach  powojennych aż do czasów 
współczesnych oraz  liczne zestawienia danych liczbowych 
sprawiają, że można ten rozdział uznać za podstawowy 
materiał źródłowy.

Po krótkim przedstawieniu informacji o naucza-
niu stomatologii po II wojnie światowej rozpoczyna się 
część szczegółowa, w której kierownicy klinik (a w tomie 
drugim – klinik i zakładów) przedstawiają dzieje swoich 
placówek. Poszczególne rozdziały są bogato ilustrowane 

zarówno zdjęciami o charakterze archiwalnym, jak i kolo-
rowymi zdjęciami współczesnymi. Nie sposób omawiać 
osobno każdego rozdziału, można natomiast bez przesa-
dy stwierdzić, że całość ma zarówno niepodważalną war-
tość historyczną, jak i walor przedstawienia aktualnych 
osiągnięć, składających się na dorobek całego Wydziału 
i Uczelni.

Książka jest niezwykle wartościowym dziełem, 
zapewniającym historyczną tożsamość  niezwykle zasłu-
żonemu Wydziałowi, obecnie już nie Akademii – a War-
szawskiego Uniwersytetu Medycznego.
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